
 

OBCHODNÍ A ŽIVNOSTENSKÉ PRÁVO 

……………………………………………………………………………. 

JUDr. Marcela Fryštenská Ph.D. 

22.3. 2017 

1. Máte být zvolení členem statutárního orgánu obchodní korporace. Nárokujete si na tuto činnost 

odměnu. Jak budete postupovat? Například člena představenstva v bytovém družstvu či jednatele ve 

společnosti s ručením omezeným.  

2. Ve společenské smlouvě je podmíněno uzavření smlouvy o úvěru nad částku 5 mil. Kč souhlasem 

valné hromady a ve smlouvě o výkonu funkce utvrzena povinnost jednatele dodržovat ustanovení 

společenské smlouvy smluvní pokutou ve výši 30 000 Kč. Banka přesto peníze vydá. Je smlouva 

platná? Kdo nese odpovědnost?  

3. Kdo může být členem orgánu obchodní korporace? Požaduje zákon vysokoškolské vzdělání? Jak má 

jednat dle pravidel § 51 a násl. ZOK?  

4. Jednatel s.r.o., která později skončila v úpadku, uhradil sám sobě promlčenou pohledávku v řádu 

milionů korun (NS sp.zn. 29 Cdo 2974/2012). Byl jeho postup správný?  

5. Jednatel je právníkem. Při výkonu funkce neuplatnil své právnické znalosti. Společnosti vznikla 

škoda, jejíž uhrazení nárokuje po jednateli. Ten se brání tím, že pro výkon funkce není ze zákona 

povinnost mít vysokoškolské právnické vzdělání a že postupoval s běžnou péčí a opatrností člověka 

průměrného rozumu. Má pravdu?  

6. Může člen orgánu obchodní korporace uzavřít s korporací smlouvu, např. kupní smlouvu jejímž 

předmětem bude dům (budoucí sídlo společnosti)? Pokud ano, za jakých podmínek?  

7. Jednatel advokátní společnosti s.r.o. poskytne porady na vlastní účet. Je smlouva uzavřená 

s klientem platná? Je klient povinen předat odměnu „své“ společnosti?  

8. Je pravdivý výrok, že společnost vstupuje do likvidace vždy před zánikem? Může společnost převzít 

nové závazky, pokud již vstoupila do likvidace? Např. společnost před vstupem do likvidace se 

zavázala ušít 100 obleků pro společnost X, s.r.o. Může uzavřít kupní smlouvu na nákup látek se 

společností Y, s.r.o.? Např. společnost má na skladě látky. Je oprávněna přijmout objednávku na ušití 

látky?  

9. Která ze dvou variant o veřejné obchodní společnosti je správná: 

a) společníky maximálně dvě osoby (FO)  společníky minimálně dvě osoby (FO,PO) 
b) společníci ručí za závazky majetkem společnosti společníci ručí za závazky společnosti svým 
majetkem. 
c) společníci mají vkladovou povinnost ze zákona společníci nemají vkladovou povinnost ze 
zákona 



d) vkladovou povinnost lze splnit provedením práce vkladovou povinnost nelze splnit provedením 
práce 
e) statutárním orgánem jsou všichni společníci  statutárním orgánem je ten, kdo je uveden 
v zakladatelské listině 
f) zákaz konkurence je upraven v § 109   zákaz konkurence je upraven jen ve 
společenské smlouvě 
g) přistoupení nového společníka vyžaduje   přistoupení nového společníka vyžaduje 
   změnu společenské smlouvy    souhlas jeho manžela/manželky 
h) nový společník neručí za závazky společnosti  nový společník ručí za závazky společnosti 
    vzniklé před jeho přistoupením   vzniklé po jeho přistoupení  
  
10. Pro jaký typ podnikání je tato forma společnosti vhodná? 
…………………………………………………….. 
……………………………………………………. 
…………………………………………………… 
…………………………………………………….. 
…………………………………………………….. 
 
11. Kdy je společnost založena a kdy vzniká?  
 
12. Společník v.o.s. chce převést svůj podíl na jinou společnost. Jak má postupovat?  
13. Může se společníkem stát dědic předchozího společníka?  
14. DD plus v.o.s.: Kdy obchodní korporace vznikla? Kdo je statutárním orgánem? Kdo musí podepsat 
smlouvu o dílo za společnost? Co je jejím předmětem podnikání?  
 
15. Která ze dvou variant o komanditní společnosti je správná: 

a) musí mít alespoň 4 společníky   musí mít alespoň 2 společníky 
b) komanditisté mají postavení společníků s.r.o.  komanditisté mají postavení společníků v.o.s. 
c) podíly komanditistů jsou vždy stejné   podíly komanditistů vychází z jejich vkladů 
d) komplementáři mají vkladovou povinnost  komplementáři nemají vkladovou povinnost 
e) statutárním org. jsou všichni společníci  statutárním orgánem jsou všichni 

komplementáři 
f) komanditisté ručí za závazky celým majetkem komanditisté neručí za závazky společnosti 

celým svým majetkem 
 
16. S+E Klima kom.spol.: Kdy vznikla? Kolik má společníků? Co je předmětem činnosti?  
 
17. Najděte v obchodním rejstříku jednu v.o.s. a jednu k.s. a uveďte, kdy vznikly obě společnosti.  
………………………………………………..   ………………………………. 
………………………………………………… ………………………………. 
 


